CADERNO 4  3SEGUNDA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO PLANALTO AMAZÔNIA - IPA
Endereço: Rod Santarém-Cuiabá, S/N
CEP. 68033010 - Santarém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518065

PORTARIA: Nº 163/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ELEANOR SERRA DE OLIVEIRA RUFINO      Engenheiro Civil/
Gerente 54101
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
04122129745340000    0101000000          339036              500,00
Observação: PROCESSO Nº. 2013/180060 de 16/04/2013
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518071

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 165 DE 24 DE ABRIL DE 2013
DESIGNAR o servidor ANTONIO LOBATO COUTINHO,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Publicas-
Engenheiro Eletricista, matricula nº 5888206/2, lotado no
Gabinete do Secretário, em substituição ao servidor PAULO
ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão de Obras Publicas- Engenheiro civil,
matricula nº 57176077/1, lotado na Gerência de Fiscalização,
como fi scal da obra do CENTUR/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 518072

Ordem de Execução de Serviço: 13/2013
Valor: 7.200,00
Data: 22/04/2013
Vigência: 29/04/2013 a 28/07/2013
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA INSTALAÇÃO DA
NOVA CENTRAL TELEFÔNICA E REFORMA, MANUTENÇÃO DA
REDE TELEFÔNICA DO PRÉDIO DA SEOP, NO MUNICÍPIO DE
BELÉM, NESTE ESTADO.
Compra Direta: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SEGTROM COMÉRCIO E SERVIÇOS
Endereço: R dos Caripunas, Bairro: Guamá, 3762
CEP. 66063-040 - Belém/PA
Telefone: 9132593981
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518127

PORTARIA: Nº 168/2013
Objetivo: Proceder fi scalização nas Obras de Reforma e
Adequação da Associação, Construção da Praça 3 de Maio e
Prédio do IASEP
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/188501 - SEOP, DE
22/04/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA, CAPANEMA E CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57506101/ELIZABET MARIA MOTTA VERGOLINO (GERENTE DE
FISCALIZAÇÃO) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/04/2013 a
25/04/2013
571760771/PAULO ANDRE DOS SANTOS MONTEIRO (TGOP-
ENGENHEIRO CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/04/2013
a 25/04/2013
571974831/SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/04/2013 a
25/04/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518146

PORTARIA: Nº 169/2013
Objetivo: Acompanhar o Excelentíssimo Senhor Governador do
Estado em visitação “In Loco” em diversas obras
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/192301 - SEOP, DE
23/04/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
514723762/JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
(SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS) / 1.5 diárias
(Completa) / de 21/04/2013 a 22/04/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518149
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 517739

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/04/2013
Vigência: 24/04/2013 a 24/09/2013
Justifi cativa: prorrogação de prazo.
Objeto: reforma e adequação da sede da escola de samba quem
são eles no município de Belém, neste Estado.
Convenio: 12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674910000    449051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: IMPERIO DO SAMBA QUEM SÃO ELES
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA
PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518168

PORTARIA: Nº 170/2013
Objetivo: Vistoriar imóveis
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/189811 - SEOP, DE
22/04/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA ISABEL DO PARÁ E /PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572020502/JONATAS SOARES PEREIRA (MOTORISTA) / 1.5
diárias (Completa) / de 25/04/2013 a 26/04/2013
572045201/SAULO AIRES MUINHOS (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/04/2013 a 26/04/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517976

PORTARIA Nº 181 DE 25 DE ABRIL DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
CESSAR o efeito da Portaria nº 028 de 02.03.2011, publicada no DOE
nº 31.884 de 30.03.2011, que designou a servidora ROSANGELA DO
SOCORRO SAMPAIO PINHEIRO matricula nº 5160650/1, ocupante
do cargo de Agente Administrativo para atuar como Assessor da
Divisão de Recursos Humanos, a partir de 30.04.2013.
PORTARIA Nº 182 DE 25 DE ABRIL DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições
legais;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSÂNGELA DO SOCORRO SAMPAIO
PINHEIRO matricula nº 5160650/1, ocupante do cargo de
Agente Administrativo, para responder pela Chefi a da Divisão de
Execução Orçamentária e Financeira, a partir de 01.05.2013, até
ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes
Instrumento Substitutivo de Contrato

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518026

PORTARIA: 058/2013-GP
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
TIAGO LUIS DA SILVA DE ASSUNÇÃO       Secretário I
5903598
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
26122129745340000    0101000000          339030              750,00
26122129745340000    0101000000          339036              750,00
Ordenador: Haroldo Costa Bezerra

TORNAR SEM EFEITO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518042

Tornar sem efeito publicações n° 512632 e 512739, referente
as Portarias 050 e 053/2013-GP respectivamente, publicadas
no DOE n°32.377 de 16/04/2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518060

PORTARIA: 059/2013-GP
Objetivo: Participar de reunião com a Associação dos
moradores da Vila Pernambuco onde será implantado a
Plataforma Logística do Guamá.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Inhangapi/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5903594/DIMITRI ROMARIZ AMOÊDO DE ARAÚJO (Supervisor
II) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/04/2013 a 27/04/2013<br
Ordenador: Haroldo Costa Bezerra

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518386

A Comissão Permanente de Licitações da Companhia de Portos
e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, instituída pela Portaria nº
029/2013-GP, torna público o resultado do julgamento do certame
licitatório Convite nº 005/2013-CPH, referente à contratação
de empresa de engenharia ou arquitetura para elaboração de
projeto básico para construção do Terminal Hidroviário de
Cargas e Passageiros de Santarém/PA, derivado do Processo nº
2013/162983, chegou ao seguinte resultado: A empresa DPJ
Arquitetura & Engenharia Ltda., CNPJ: 05.053.657/0001-30, foi
à vencedora do único item pelo valor global de R$ 140.000,00
(cento e quarenta mil reais), por ter apresentado a proposta
mais vantajosa para contratação. Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 25 de abril de 2013.

 ALEX MARCELO MARQUES
Presidente da CPL/CPH

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518387

O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado
do Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e ainda
considerando a análise da Comissão Permanente de Licitação,
referente ao Processo nº 2013/162983, resolve: HOMOLOGAR
E ADJUDICAR o resultado do Convite nº 005/2013-CPH,
referente à contratação de empresa de engenharia ou
arquitetura para elaboração de projeto básico para construção
do Terminal Hidroviário de Cargas e Passageiros de Santarém/
PA. Autorizando a contratação e emissão da Nota de Empenho
em favor da empresa DPJ Arquitetura & Engenharia Ltda., CNPJ:
05.053.657/0001-30, por ter apresentado a proposta mais
vantajosa para contratação, totalizando o valor global de R$
140.000,00 (cento e quarenta mil reais). Para todos os efeitos
legais.

Belém/PA, 26 de abril de 2013.
HAROLDO COSTA BEZERRA

Presidente da CPH em exercício